
 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a jeho svět Přírodověda 4.  

 

234 

 

VVVýýýssstttuuupppyyy   UUUččč iiivvvooo   
MMMeeezzziiipppřřřeeedddmmměěětttooovvvééé    

vvvzzztttaaahhhyyy   
PPPooozzznnnááámmmkkkyyy   

 umí charakterizovat některá 
společenstva – les, louka, voda, u 
lidských obydlí apod. 

 zná a umí pojmenovat běžně se 
vyskytující živočichy 
v jednotlivých společenstvech  

 umí popsat stavbu jejich těla 

 zná jejich způsob života 

 zná a umí pojmenovat běžně se 
vyskytující rostliny a houby  
v jednotlivých společenstvech 

 umí běžně se vyskytující 
živočichy a rostliny správně 
zařadit do jednotlivých 
společenstev 

 seznámí se  základními pravidly 
ochrany před povodněmi 

 

 ví a umí vysvětlit, co jsou 
rostlinná patra    

 ví, jak se máme v lese chovat 
 

 zná běžné zemědělské plodiny, 
jejich význam a použití 

 zná běžné druhy zeleniny a 
ovoce 

 
 má základní informace o 

 Rozmanitost přírody 
- rostliny, houby, živočichové (průběh a 

způsob života, výživa, stavba těla) 
- životní podmínky 

 
 
 
 
 
 

- ohleduplné chování v přírodě a 
ochrana přírody (živelné pohromy a 
ekologické katastrofy) 

 
 
 
 

 Místo, kde žijeme 

 okolní krajina- rozšíření rostlinstva a 
živočichů, přírodní zajímavosti v okolí domu  
 
 
 
 
 
 

 Vesmír a Země (sluneční soustava, den a 
noc, roční období) 

 
M 3-5, Prv 3 

 Fyzikální 
veličiny 
 

Čj 4, Vv 4 

 Rostliny 

 Živočichové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a jeho svět Přírodověda 4.  

 

235 

postavení Země ve vesmíru 

 uvědomuje si podmínky života na 
Zemi 

 ví, jaký je rozdíl mezi planetou a 
hvězdou 

 umí vysvětlit význam Slunce pro 
život na Zemi 

 umí vysvětlit střídání dne a noci a 
ročních období jako důsledek 
pohybu Země ve vesmíru 

 seznámí se s působením 
magnetické a gravitační síly 

 zná stavbu lidského těla 

 ví, co je kostra, umí pojmenovat 
hlavní části 

 ví, co je svalstvo a zná jeho význam 

 umí pojmenovat a najít na modelu 
některé vnitřní orgány 

 zná zásady první pomoci (zlomeniny, 
zástava dýchání apod.) 

 rozpozná život ohrožující zranění 

 zná telef. čísla tísňového volání ( pro 
přivolání první pomoci,hasičů a 
policie) 

 zná a řídí se zásadami péče o 
zdraví, zná význam sportování, 
správné výživy 

 ví,co je evakuace obyvatel a 
evakuační zavazadlo 

 ví,co je terorismus a anonymní 
oznámení 

 
 
 

 
 
 
 
 

 Lidé a čas 

 orientace v čase – kalendáře, režim dne, roční 
období 

 
 
 

 Člověk a jeho zdraví 
- lidské tělo - stavba těla, základní funkce a 

projevy, životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly 
mezi mužem a ženou, základy lidské 
reprodukce, vývoj jedince 

- péče o zdraví, zdravá výživa (první pomoc) 
 
 

- osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a 
nevhodná místa pro hru, bezpečné chování 
v rizikovém prostředí, označování 
nebezpečných látek, bezpečné chování 
v silničním provozu, dopravní značky, 
předcházení rizikovým situacím v dopravě a 
dopravních prostředcích (bezpečnostní prvky), 
šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, 
brutalita a jiné forma násilí v médiích 

- přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví – služby odborné pomoci, 
čísla tísňového volání, správný způsob volání na 
tísňovou linku 

- mimořádné události a rizika ohrožení s nimi 
spojená – postup v případě ohrožení(varovný 



 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Vzdělávací oblast: Vyučovací předmět: Ročník: Zpracoval(a): 

Člověk a jeho svět Přírodověda 4.  

 

236 

 
 
 
 

 zná a umí pojmenovat běžně 
užívané elektrické spotřebiče 

 zná zásady manipulace s el. 
spotřebiči 

 zná zásady poskytnutí první 
pomoci při zasažení el. Proudem 

 vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako 
chodec a cyklista 

 

signál, evakuace, zkouška sirén); 
požáry(příčiny a prevence vzniku požárů, 
ochrana a evakuace při požáru);IZS 

 
- osobní bezpečí (bezpečné zacházení 

s elektrickými spotřebiči) 
- péče o zdraví (první pomoc při 

zasažení elektrickým proudem) 
 

 

 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Realizace PT v předmětu Přírodověda 4. ročník 

Název PT Tématický okruh Námět Forma a poznámka 

 Environmentální výchova  Ekosystémy  
 

 Společenstvo LES   exkurze do CHKO Jizerské 
hory 

 práce s atlasem zvířat a 
rostlin 

 práce s mapou 

 beseda s pracovníkem 
CHKO Jizerské hory 

 exkurze do dřevařské pily 

 sběr druhotných surovin 
 


